UBND TP.CẦN THƠ

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1932/SGDĐT-VP
V/v triển khai Khung kế hoạch thời gian

năm học 2017-2018

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Thơ, ngày 09  tháng 8  năm 2017

    Kính gửi:

         - Phòng giáo dục và đào tạo quận, huyện;

            - Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường

xuyên quận, huyện;

- Các trường trung học phổ thông, trường phổ thông có

nhiều cấp học, các trung tâm trực thuộc.

 Thực hiện Quyết định số 1922/QĐ-UBND ngày 30 tháng 8 năm 2017 của

Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ ban hành Khung kế hoạch thời gian năm

học 2017-2018 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường

xuyên trên địa bàn thành phố Cần Thơ, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các

phòng giáo dục và đào tạo, các đơn vị trực thuộc thực hiện các nội dung sau đây:

 1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Khung kế hoạch

thời gian năm học 2017-2018 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và

giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Cần Thơ (đính kèm).

 2. Chế độ báo cáo

 - Báo cáo tình hình chuẩn bị năm học và tổ chức tựu trường, khai giảng

năm học 2017-2018 trước ngày 12 tháng 9 năm 2017;

- Báo cáo sơ kết học kỳ I: gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 12

tháng 01 năm 2018;

- Báo cáo tổng kết năm học 2017-2018, báo cáo kết quả thực hiện các tiêu

chí thi đua: gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 14 tháng 6 năm 2018.

3. Một số công việc cần thực hiện trước ngày khai giảng năm học

(05/9/2017)

- Tiếp tục tổ chức thực hiện và hoàn thành các nội dung về xây dựng kế

hoạch năm học và chuẩn bị các hoạt động đầu năm học 2017-2018 được nêu

trong Kế hoạch số 1266/KH-SGDĐT ngày 29 tháng 5 năm 2017 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về Công tác hè; Hoàn thành việc ôn tập, phụ đạo, rèn luyện trong

hè cho học sinh yếu, kém; tiếp tục chủ động kiểm tra, rà soát việc sửa chữa cơ

sở vật chất (phòng học, cổng tường rào, nhà vệ sinh, bàn ghế, bảng đen, …); bố

trí hệ thống các phòng học và các phòng chức năng khoa học, trang thiết bị hợp

lý; tổ chức làm vệ sinh trường lớp sạch đẹp. Rà soát thiết bị đồ dùng dạy học để

kịp thời mua sắm bổ sung từ nguồn kinh phí hoạt động phục vụ cho dạy và học.

- Thủ trưởng các đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động đầu

năm phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường, đặc điểm của địa phương và

đối tượng học sinh; quán triệt, phân công cụ thể cho các phó hiệu trưởng, giáo

   2

viên chủ nhiệm lớp, giáo viên bộ môn phối hợp với Đoàn Thanh niên cộng sản

Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên Tiền phong, Ban đại diện cha mẹ học sinh; tranh

thủ sự ủng hộ của các cấp lãnh đạo Đảng, chính quyền, mặt trận, đoàn thể địa

phương để tổ chức các hoạt động có hiệu quả các nội dung:

+ Rà soát lập danh sách những học sinh chưa ra lớp, ghi rõ địa chỉ theo

từng địa bàn khóm, ấp gởi về UBND các xã, phường để có kế hoạch vận động

các học sinh ra lớp.

+ Phối hợp với các đoàn thể, hội khuyến học trên địa bàn và Ban đại diện

cha mẹ học sinh hỗ trợ học sinh khó khăn, vận động học sinh đến trường; nhà

trường thống kê, sắp xếp sách giáo khoa, sách tham khảo cho học sinh khó khăn

mượn ngay đầu năm học.

+ Tổ chức bầu ban cán sự lớp, tạo điều kiện cho học sinh mới hòa nhập

nhanh chóng vào môi trường rèn luyện và học tập mới thông qua các hoạt động

hướng dẫn, giúp đỡ thân thiện của bạn bè và thầy cô giáo; Tổ chức thăm hỏi gia

đình học sinh, tìm hiểu hoàn cảnh gia đình, điều kiện học tập …để có giải pháp

giáo dục phù hợp với từng đối tượng học sinh.

 + Tìm hiểu về truyền thống nhà trường; tổ chức và bộ máy, cán bộ quản

lý, giáo viên và nhân viên nhà trường; Tìm hiểu và nắm được Điều lệ, Nội qui,

Quy chế nhà trường, Quy chế kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh về học tập và

rèn luyện, nội quy và các quy định của nhà trường… , các điều kiện cơ sở vật

chất, thiết bị học tập, vị trí phòng học, phòng bộ môn; thư viện, hệ thống công

nghệ thông tin, phòng truyền thống, sân chơi, bãi tập, nhà ăn, công trình nước và

vệ sinh, bảo vệ môi trường, trang phục, đồ dùng học tập và rèn luyện của học

sinh khi đến trường. Hướng dẫn học sinh chăm sóc, sử dụng, giữ gìn, bảo vệ các

công trình, phục vụ cho các hoạt động trong nhà trường; việc sử dụng, giữ gìn,

bảo quản sách, vở, đồ dùng học tập.

+ Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Lễ chào cờ đầu tuần; hướng dẫn

học sinh tập hát Quốc ca đúng nhạc và lời để hát tại các buổi Lễ chào cờ đầu

tuần theo đúng nghi thức, thể hiện nhiệt huyết, lòng tự hào dân tộc của tuổi trẻ

Việt Nam.

+ Hướng dẫn học sinh ôn luyện bài thể dục buổi sáng, bài thể dục giữa giờ,

các bài múa dân vũ đã được tập huấn theo quy định. Duy trì nề nếp thực hiện các

bài thể dục, bài múa dân vũ vào tập luyện thường xuyên trong suốt năm học.

+ Tổ chức cho học sinh tìm hiểu về cảnh quan sư phạm và môi trường

thân thiện trong nhà trường (xây dựng, giữ gìn trường, lớp xanh, sạch, đẹp, an

toàn; học tập và rèn luyện có hiệu quả; rèn luyện kỹ năng sống; các hoạt động

trải nghiệm sáng tạo và vui chơi lành mạnh...). Tìm hiểu, chăm sóc và phát huy

giá trị các di tích lịch sử, văn hóa, cách mạng ở địa phương.

+ Phối hợp với các đơn vị y tế địa phương tiến hành ngay việc tuyên

truyền phòng chống dịch sốt xuất huyết, tổ chức diệt lăng quang trong và các

khu vực xung quanh trường.

   3

+ Bầu Ban đại diện CMHS của lớp, mời phụ huynh học sinh tham gia

trang trí lớp học đồng thời tổ chức các hoạt động tập thể trong nhà trường có sự

tham gia của cha, mẹ học sinh nhằm góp phần làm cho nhà trường - gia đình

thêm gắn kết, cùng cộng đồng trách nhiệm trong công tác giáo dục học sinh.

Sở Giáo dục và Đào tạo thông báo đến phòng giáo dục và đào tạo quận,

huyện, trường trung học phổ thông, trường phổ thông có nhiều cấp học, các

trung tâm trực thuộc, trung tâm giáo dục nghề nghiệp-giáo dục thường xuyên, đề

nghị các đơn vị khẩn trương triển khai./.

* Đính kèm: Quyết định số 1922/QĐ-UBND ngày 30 tháng 8 năm 2017

của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ ban hành Khung kế hoạch thời gian

năm học 2017-2018 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục

thường xuyên trên địa bàn thành phố Cần Thơ.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Sở LĐTB&XH;

- UBND quận, huyện;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Trần Hồng Thắm

		2017-08-10T14:02:37+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ
	Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ<sogddt@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!